
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 21 del 11/05/2020    

Repertorio Generale n. 574  del 11/05/2020 

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 14 DEL 26 MARZO 2020, RECANTE 
MISURE URGENTI PER LA PREVENZIONE DEL CONTAGIO COVID-19 NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI TAORMINA. REGOLAMENTAZIONE ORARI DI 
APERTURA AL PUBBLICO DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 21 del 11/05/2020  
  

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 14 DEL 26 MARZO 2020, RECANTE 
MISURE URGENTI PER LA PREVENZIONE DEL CONTAGIO COVID-19 NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI TAORMINA. REGOLAMENTAZIONE ORARI DI 
APERTURA AL PUBBLICO DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI.. 

IL SINDACO

Visti:
- la propria ordinanza n. 14 del 26 marzo 2020, recante misure per la regolamentazione degli orari 
di  apertura al pubblico degli  esercizi  commerciali,  autorizzati,  con esclusione degli  alimentari  e 
delle farmacie;
- l’ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 18 del 30 aprile 2020, 
che a far data dal 3 maggio 2020 ha abrogato tutte le disposizioni dettate in precedenza;

Considerato:
- che la situazione epidemiologica nel territorio comunale e nei comuni limitrofi si sta evolvendo 
positivamente e che, pertanto,  appare opportuno ampliare gli  orari di  apertura al pubblico degli 
esercizi commerciali regolamentati con l’ordinanza sindacale richiamata;

Visto:
- l'art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che attribuisce al Sindaco il potere di adottare 
ordinanze contingibili ed urgenti al fine di tutelare la salute pubblica; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente ORELL;

ORDINA

copia informatica per consultazione



1. La revoca del punto 1) dell’ordinanza sindacale n. 14 del 26 marzo 2020. Gli orari di apertura al 
pubblico sono quelli consueti per ciascuna categoria di esercizio.
2. La chiusura domenicale di tutti gli esercizi commerciali attualmente autorizzati, fatta eccezione 
per le farmacie di turno e le edicole.
3. Che in considerazione dell’ampiezza dei luoghi, i gestori delle attività commerciali assicurino 
l’accesso ai locali commerciali in modo contingentato così da evitare assembramenti di persone e 
comunque in modo tale che sia osservato il rispetto della distanza di almeno un metro tra i clienti 
presenti. In caso di inottemperanza sarà applicata la sanzione della sospensione dell’attività. Viene 
altresì ordinato di sorvegliare le file di clienti che si formeranno al di fuori della struttura affinché 
vengano rispettate le misure di distanza sociale imposte dalle prescrizioni anti-contagio introdotte 
dalla normativa statale e/o regionale. Gli stessi gestori debbono operare la sanificazione dei luoghi 
di lavoro adottando protocolli interni di sicurezza e ricorrendo a qualsiasi dispositivo utile a limitare 
le forme di contagio.
4. La presente ordinanza ha efficacia immediata.
5. La presente ordinanza decadrà con l’eventuale emanazione di disposizioni nazionali o regionali 
più permissive delle attuali.
 

DEMANDA

Alla Polizia Locale ed alle Forze dell’Ordine il controllo sul pieno rispetto della presente Ordinanza 
Sindacale. 
 

DISPONE 
 

1. La  mancata  osservanza  degli  obblighi  di  cui  alla  presente  Ordinanza,  fatte  salve  le 
conseguenze  sanzionatorie  previste  dall’art.650  del  Codice  penale,  è  punita  con 
l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra il minimo edittale di € 
25,00 ed il massimo di € 500,00, stabilendo il pagamento in misura ridotta di € 450,00 ai 
sensi dell’art.7bis del T.U.EE.LL, oltre alla sospensione dell’attività per il periodo di durata 
della presente Ordinanza.

2. La  presente  Ordinanza  avrà  validità  immediata,  a  seguito  della  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale del Comune di Taormina, avente valore di notifica individuale, a tutti gli effetti 
di legge. 

3. La trasmissione del presente provvedimento: 
a. Al Presidente della Regione Siciliana - PEC: presidente@certmail.regione.sicilia.it ; 
b. Alla Prefettura di Messina - PEC: protocollo.prefme@pec.interno.it; 
c. All'ASP di Messina - PEC: protocollogenerale@pec.asp.messina.it; 
d. Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile – PEC: soris@protezionecivilesicilia.it – 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
PEC: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it;
e. al Commissariato di PS Taormina – PEC: comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it
f. Alla Stazione dei Carabinieri di Taormina – PEC: tme26167@pec.carabinieri.it ;
g. Al Comando di Polizia Locale - SEDE;  

4. Che copia della presente Ordinanza Sindacale venga pubblicata all’Albo Pretorio online del 
Comune nonché sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente.

 

AVVERTE

copia informatica per consultazione

mailto:soris@protezionecivilesicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


 
▪ Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia – Sezione Staccata di 
Catania entro il  termine di gg. 60 dalla data di pubblicazione,  oppure, alternativamente,  ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Regione  Siciliana  entro  il  termine  di  gg.  120  dalla  data  di 
pubblicazione.

 

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


